
1  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO NICHELINO III 
Scuole Statali Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado 

Viale J. F. Kennedy 40 – 10042 Nichelino (TO) - Tel. 011 6819637 
Codice meccanografico: TOIC8A700R Codice fiscale: 94073450010 

Codice univoco S.D.I.: UF9JAG Codice univoco AOO: ACSC 176 Codice IPA: icn3 
Sito: www.icnichelino3.it e-mail: TOIC8A700R@istruzione.it pec: TOIC8A700R@pec.istruzione.it 

 

 

Nichelino, 21 gennaio 2025 

 
 

Albo on-line 
Amministrazione trasparente 

Agli atti 
Sul sito istituzionale 

 
 
OGGETTO: DECRETO DIRIGENZIALE PER CONFERIMENTO INCARICHI n. 2 TUTOR PRIMARIA –  
 

 

P.N.R.R. COMPETENZE STEM e MULTILINGUISTICHE D.M. 65/2023 – LINEA DI INTERVENTO A PERCORSI DI ORIENTAMENTO E 

FORMAZIONE PER IL POTENZIAMENTO DELLE STEM, DIGITALI E DI INNOVAZIONE FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE DI 

PARI OPPORTUNITÀ DI GENERE 

 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next generation eu. 

Risorse di cui alla missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università – Investimento 3.1 “Nuove Competente e nuovi linguaggi” – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – 

D.M. del 12 aprile 2023 n. 65 

Identificativo progetto : M4C1I3.1-2023-1143-P-33155 CUP: J14D23005000006 

Titolo : ESPLORANDO IL FUTURO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali Sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. 
R.000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi - 
Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per alunni 
e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero dell’Istruzione e del Merito 
di approccio metodologico e di attività di Orientamento STEM”; 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 
1 – del PNRR; 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

http://www.icnichelino3.it/
http://www.icnichelino3.it/
http://www.icnichelino3.it/
mailto:TOIC8A700R@istruzione.it
mailto:TOIC8A700R@pec.istruzione.it




2  

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente– 
del PNRR; 

VISTA la nota prot. n. pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze  
STEM e multilinguistiche”; 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – componente 
Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
VISTI il progetto e l’Accordo di concessione prot. AOOGABMI/0028603 del 26/02/2024 sottoscritti 
digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025, elaborato 
ed approvato dal Collegio dei docenti con delibera n. 21 del 25.10.2022 ed approvato dal Consiglio di Istituto 
con delibera n. 81 del 27.10.2022; 
VISTO l’aggiornamento del PTOF per l’a.s. 2024/2025 approvato dal Collegio docenti nella seduta del 
29/10/2024 e dal Consiglio di Istituto con delibera nella seduta del 30/10/2024; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con la delibera del Consiglio d’Istituto n. 191 del 30/01/2024;  
IN ATTESA della delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 2025, presentato 
dalla Giunta esecutiva nella seduta del 15/1/2025, come da delibera n. 4 di pari data; 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto del 7/3/2024, 
prot. n. 1666 di pari data; 
VISTO il decreto di disseminazione del progetto de quo, prot. n. 1744 del 8/3/2024; 
VISTA la delibera del Collegio docenti nella seduta del 7/5/2024 e la delibera n. 204 del 27/5/2024 del 
Consiglio di Istituto di approvazione del progetto; 

PRESO ATTO della procedura di selezione ex D.lgs. 165/2001 prot. int. n. 6703 del 19/11/2024, avviata con 
decreto prot. int. n. 6697 del 19/11/2024, per il conferimento di n. 2 incarichi quale tutor per le classi 2A e 2B 
Don Milani per l’avvio dei percorsi di formazione rivolti agli alunni per il potenziamento delle competenze STEM 
RILEVATO che la procedura di cui sopra si concludeva, a seguito di decreto di graduatoria provvisoria e 
successivamente definitiva con l’attribuzione a personale interno dei seguenti incarichi 

CANDIDATI INTERNI ALL’ISTITUZIONE 
 

Nome e Cognome Incarico prot. n. Ruolo 

Pellegrino Emanuela  7193/2024 Tutor per percorso STEM 2B Don Mi lani 

Urciuoli Maria Lucia 7194/2024 Tutor per percorso STEM 2A Don Milani 

 
RILEVATO che, a seguito del conferimento di incarico, le insegnanti dichiaravano un’incompatibilità oraria 
con l’esperto assegnato alla medesima classe (prot. int. n. 244/2025 e n. 246/2025), al fine di garantire che 
il predetto incarico venisse svolto al di fuori del proprio orario di servizio, come da Istruzioni operative e 
conferimento incarico; 
RILEVATO che, contestualmente alla rinuncia all’incarico per la classe indicata nell’incarico, le insegnanti 
dichiaravano la disponibilità a rivestire il medesimo ruolo per la classe opposta e, pertanto: 
- Ins. Urciuoli, disponibile quale tutor per la classe 2B Don Milani 
- Ins. Pellegrino, disponibile quale tutor per la classe 2A Don Milani 
PRESO ATTO che la suddetta inversione reciproca di incarichi non determina un pregiudizio per l’Istituto, 
ma al contrario consente la realizzazione di entrambi i moduli da avviarsi e concludersi entro e non oltre il 
15/5/2025, senza incompatibilità oraria e nel rispetto delle Istruzioni operative del D.M. 65/2023; 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ Di prendere atto della dichiarazione di incompatibilità oraria, ricevuta dalle insegnanti indicate in premessa, 

di cui al prot. int. 244/2025 e prot. n. 246/2025 e contestuale rinuncia all’incarico assegnato a ciascuna per 

la classe oggetto di candidatura; 



3  

▪ Di accogliere la disponibilità delle candidate, rispettivamente: 

- l’Ins. Urciuoli Maria Lucia prot. int. n. 246/2025 del 17/1/2025 quale tutor per la classe 2B Don Milani; 

- l’Ins. Pellegrino Emanuela prot. int. n. 244/2025 del 17/1/2025 quale tutor per la classe 2A Don 

Milani; 

▪ Di procedere al conferimento degli incarichi per le figure ricercate: 

      TUTOR – CORSI STEM CLASSI SECONDE PRIMARIE 
 

Titolo Tutor 

STEM II^A Don Milani Pellegrino Emanuela 

STEM II^B Don Milani Urciuoli Maria Lucia 

▪ di pubblicare il presente decreto su Albo pretorio, su Amministrazione trasparente – Sezione Bandi di gara 

e contratti – PNRR COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE – D.M. 65/2023 – LINEA DI 

INTERVENTO A e nella sezione dedicata del sito istituzionale; 

▪ di affidare gli incarichi ai candidati sopra richiamati al personale interno, secondo quanto previsto dall’art. 

1 dell’Avviso di selezione, in conformità al D.lgs. 165/2001. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Francesca MIGLIORERO 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-01-21T12:08:22+0100
	FRANCESCA MIGLIORERO




